
 

 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
Саратовской области 

Тринадцатое (внеочередное) заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 21 февраля 2024 года                                                    № 76/13-2024 
 
О внесении изменений в бюджет Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 18 Устава 

Энгельсского муниципального района Саратовской области, 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 

 

РЕШИЛО: 

 

1.Увеличить доходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 

2024 год на 12 202,0тыс. рублей по кодам бюджетной классификации доходов: 

000 1 14 02053 05 0000 410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося 

в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному 

имуществу» – 5 044,9 тыс. рублей; 

000 2 02 49999 05 0078 150 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера 

(из бюджета муниципального образования город Энгельс)» – 7 157,1 тыс. рублей. 

2. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 

2024 годна 7 875,4тыс. рублей по функциональной классификации расходов, в том числе: 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района – 509,3 тыс. рублей, в 

том числе: 

0113-101-2630001600-800 – 509,3 тыс. рублей (членские взносы в Ассоциацию 

«Совет муниципальных образований Саратовской области»); 

Администрация Энгельсского муниципального района – 722,7 тыс. рублей, в том 

числе: 

0104-102-2120002200-100 – 100,0 тыс. рублей (командировочные расходы), 

0104-102-2120002200-200 – 622,7 тыс. рублей (хозяйственные расходы); 

Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского 

муниципального района – 3 376,5 тыс. рублей, в том числе: 



0502-125-1Б105Z0000-200 – 840,0 тыс. рублей (расходы на проведение мероприятий 

по выносу линейного объекта от аварийных многоквартирных домов в рамках 

муниципальной программы «Переселение граждан Энгельсского муниципального района 

из аварийного жилищного фонда в 2019 - 2026 годах»), 

0502-125-2610000500-800 – 1 593,2 тыс. рублей (оплата исполнительных листов), 

0505-125-2120002200-200 – 592,6 тыс. рублей (хозяйственные расходы), 

0505-125-6400100200-200 – 350,7 тыс. рублей (содержание МКУ «Энгельсская 

недвижимость» в рамках муниципальной программы «Организация похоронного дела, 

содержание муниципальных жилых и нежилых помещений, находящихся в собственности 

Энгельсского муниципального района»); 

Управление капитального строительства  администрации Энгельсского 

муниципального района – 66,6 тыс. рублей, в том числе: 

0113-126-2610000500-800 – 30,6 тыс. рублей (оплата исполнительных листов), 

0502-126-870F501000-400 – 36,0 тыс. рублей (строительство очистных сооружений 

системы водоснабжения в с. Генеральское Красноярского муниципального образования в 

рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Повышение качества 

водоснабжения населения и водоотведения в границах поселений, входящих в состав 

Энгельсского муниципального района»); 

Комитет по земельным ресурсам администрации Энгельсского муниципального 

района – 580,2 тыс. рублей, в том числе: 

0412-123-2120002200-200 – 48,2 тыс. рублей (хозяйственные расходы), 

0412-123-2120003200-800 – 100,0  тыс. рублей (оплата исполнительского сбора), 

0412-123-2610000500-800 – 432,0 тыс. рублей (оплата исполнительных листов); 

Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального района –  1 

846,8 тыс. рублей, в том числе: 

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 

Энгельсском муниципальном районе» – 1 795,8 тыс. рублей, в том числе: 

0701-127-4310400600-600 – 1 097,8 тыс. рублей (государственная экспертиза 

результатов инженерных изысканий для детского сада на 400 мест на земельном участке с 

кадастровым номером), 

0702-127-43205Z0000-600 – 396,0 тыс. рублей (приобретение и установка 

оборудования), 

0702-127-43203Z0000-600 – 153,0 тыс. рублей (ремонт оборудования и системы АПС 

и СОУЭ), 

0702-127-4320100100-600 – 30,0 тыс. рублей (работы по организации локальной сети 

с учетом материалов), 

0709-127-4350100200-200 – 53,0 тыс. рублей (приобретение права на использование 

программного продукта «Грант-смета»), 

0702-127-4320100100-600 – 66,0 тыс. рублей (транспортный налог); 

внепрограммные расходы – 51,0 тыс. рублей, в том числе: 

0709-127-2120002200-200 – 51,0 тыс. рублей (приобретение оборудования); 



Управление культуры администрации Энгельсского муниципального района – 294,6 

тыс. рублей, в том числе: 

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории 

Энгельсского муниципального района Саратовской области» – 251,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

0703-128-5000100100-600 – 41,8 тыс. рублей (налог на имущество, транспортный 

налог), 

0801-128-5000200100-600 – 64,4 тыс. рублей (замена вышедшего из строя 

оборудования Гранит системы АПС, налог на имущество), 

0801-128-5001200100-600 – 0,1 тыс. рублей (налог на имущество), 

0804-128-5000500100-600 – 145,0 тыс. рублей (налог на имущество); 

внепрограммные расходы – 43,3 тыс. рублей, в том числе: 

0804-128-2120002200-100 – 43,3 тыс. рублей (командировочные расходы); 

Управление по физической культуре, спорту, молодежной политике и туризму 

администрации Энгельсского муниципального района – 478,7 тыс. рублей, в том числе: 

в рамках реализации муниципальной программы «Молодежь Энгельсского 

муниципального района» на 2015-2026годы – 4,9 тыс. рублей, в том числе: 

0707-133-3100100100-600 – 4,9 тыс. рублей (налог на имущество); 

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта на территории Энгельсского муниципального района» на 2018-2026 годы – 

428,6 тыс. рублей, в том числе: 

1101-133-3200100100-600 – 17,8 тыс. рублей (налог на имущество), 

1103-133-3200100100-600 – 410,8тыс. рублей (налог на имущество, транспортный 

налог); 

внепрограммные расходы – 45,2 тыс. рублей, в том числе: 

1105-133-2120002200-100 – 45,2 тыс. рублей (командировочные расходы). 

3. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 

2024 год на 4 326,6 тыс. рублей (софинансирование на обеспечение сохранения 

достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников 

бюджетной сферы за счет средств местного бюджета), в том числе: 

0113-102-1Г005S2500-600 Администрация Энгельсского муниципального района 

(МБУ «Архив»), в рамках муниципальной программы «Совершенствование системы 

оплаты труда работников отдельных муниципальных учреждений Энгельсского 

муниципального района» – 52,3 тыс. рублей (заработная плата и начисления на оплату 

труда); 

Управление культуры администрации Энгельсского муниципального района, в 

рамках муниципальной программы «Совершенствование системы оплаты труда работников 

отдельных муниципальных учреждений Энгельсского муниципального района» – 3 472,4 

тыс. рублей (заработная плата и начисления на оплату труда), в том числе: 

0703-128-1Г001S2500 - 600 – 2 102,3 тыс. рублей, 

0801-128-1Г002S2500 - 600 – 547,4 тыс. рублей, 

0801-128-1Г003S2500 - 600 – 481,1 тыс. рублей, 



0801-128-1Г006S2500 - 600 – 68,2 тыс. рублей, 

0804-128-1Г004S2500 - 600 – 273,4 тыс. рублей;  

0703-127-1Г009S2500 – 600 Комитет по образованию администрации Энгельсского 

муниципального района, в рамках муниципальной программы «Совершенствование 

системы оплаты труда работников отдельных муниципальных учреждений Энгельсского 

муниципального района» – 440,4 тыс. рублей (заработная плата и начисления на оплату 

труда). 

1103-133-1Г010S2500-600 Управление по физической культуре, спорту, молодежной 

политике и туризму администрации Энгельсского муниципального района, в рамках 

муниципальной программы «Совершенствование системы оплаты труда работников 

отдельных муниципальных учреждений Энгельсского муниципального района» – 361,5 

тыс. рублей. 

4. Распределить на 2024 год субсидию на обеспечение сохранения достигнутых 

показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, 

предоставленную из областного бюджета Энгельсскому муниципальному району в сумме 

93 356,5 тыс. рублей по функциональной классификации расходов и главным 

распорядителям бюджетных средств: 

0113-102-1Г00572500-600 Администрация Энгельсского муниципального района, в 

рамках реализации муниципальной программы «Совершенствование системы оплаты труда 

работников отдельных муниципальных учреждений Энгельсского муниципального района» 

– 993,0 тыс. рублей (заработная плата и начисления на оплату труда); 

Управление культуры администрации Энгельсского муниципального района, в 

рамках реализации муниципальной программы «Совершенствование системы оплаты труда 

работников отдельных муниципальных учреждений Энгельсского муниципального района» 

– 65 973,8 тыс. рублей (заработная плата и начисления на оплату труда), в том числе: 

0703-128-1Г00172500 -600 – 39 942,8 тыс. рублей, 

0801-128-1Г00272500 - 600 – 10 399,5 тыс. рублей, 

0801-128-1Г00372500 -600 – 9 141,5 тыс. рублей, 

0801-128-1Г00672500 - 600 – 1 295,9 тыс. рублей, 

0804-128-1Г00472500 -600 – 5 194,1 тыс. рублей; 

0703-127-1Г00972500 - 600 Комитет по образованию администрации Энгельсского 

муниципального района, в рамках реализации муниципальной программы 

«Совершенствование системы оплаты труда работников отдельных муниципальных 

учреждений Энгельсского муниципального района» – 8 367,8 тыс. рублей (заработная плата 

и начисления на оплату труда); 

1103-133-1Г01072500 – 600 Управление по физической культуре, спорту, 

молодежной политике и туризму администрации Энгельсского муниципального района, в 

рамках муниципальной программы «Совершенствование системы оплаты труда работников 

отдельных муниципальных учреждений Энгельсского муниципального района» – 6 870,3 

тыс. рублей; 

0801-119-3300472500-500 Комитет финансов администрации Энгельсского 

муниципального района, в рамках реализации ведомственной целевой программы 



«Управление муниципальными финансами Энгельсского муниципального района» 

(межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального образования город 

Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на сохранение 

достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников 

бюджетной сферы) – 11 151,6 тыс. рублей. 

5. Уменьшить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 

2024 год на 14 325,84409 тыс. рублей по функциональной классификации расходов и 

главным распорядителям бюджетных средств, в том числе: 

 Управлению капитального строительства администрации Энгельсского 

муниципального района – 14 325,84409 тыс. рублей, в том числе: 

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 

Энгельсском муниципальном районе» – 14 325,84409 тыс. рублей, в том числе: 

0702-126-43204L7500-200 – 14 325,84409 тыс. рублей (субсидия на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных систем образования для приобретения 

оборудования). 

6. Увеличить расходную часть бюджета Энгельсского муниципального района на 

2024 год на 14 325,84409 тыс. рублей по функциональной классификации расходов и 

главным распорядителям бюджетных средств, в том числе: 

Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального района –  

14 325,84409 тыс. рублей, в том числе: 

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 

Энгельсском муниципальном районе» – 14 325,84409 тыс. рублей, в том числе: 

0702-127-43205L7500-600 – 14 325,84409 тыс. рублей (субсидия на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных систем образования для приобретения 

оборудования). 

7. Внести в Решение Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 

20 декабря 2023 года № 55/09-2023 «Об утверждении бюджета Энгельсского 

муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 

изменения: 

7.1. В пункте 1: 

- в абзаце втором цифры «6 874 472,8» заменить цифрами «7 405 041,7»; 

- в абзаце третьем цифры «7 177 669,2» заменить цифрами «7 708 238,1». 

7.2. В пункте 2: 

- в абзаце втором цифры «5 782 024,7» заменить цифрами «5 783 274,6», цифры 

«5 911 150,0» заменить цифрами «5 912 399,9»; 

- в абзаце третьем цифры «5 782 024,7» заменить цифрами «5 783 274,6», цифры 

«5 911 150,0» заменить цифрами «5 912 399,9». 

7.3. В пункте 12: 

- в абзаце втором цифры «4 827 556,8» заменить цифрами «5 353 080,8», 

- в абзаце третьем цифры «3 676 800,5» заменить цифрами «3 678 050,4», 

- в абзаце четвертом цифры «3 666 796,8» заменить цифрами «3 668 046,7». 

7.4. В пункте 13: 



- в абзаце первом цифры «579 129,7» заменить цифрами «590 281,3»; 

- в абзаце третьем цифры «554 544,0» заменить цифрами «565 695,6». 

7.5. Дополнить новым пунктом 21 следующего содержания: 

«21. Установить, что в 2024 году в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие 

средства бюджета Энгельсского муниципального района Саратовской области: 

- авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам (контрактам, 

договорам) о выполнении работ по капитальному ремонту объектов капитального 

строительства, заключаемым на сумму 100 000,0 тыс. рублей и более, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение, предоставляемые из федерального и областного бюджетов бюджету 

Энгельсского муниципального района в рамках Государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования» для реализации муниципальной программы «Развитие 

образования в Энгельсском муниципальном районе». 

Казначейское сопровождение указанных средств осуществляет Управление 

Федерального казначейства по Саратовской области в соответствии со статьей 

220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

7.6. Пункты 21-23 считать соответственно пунктами 22-24. 

7.7. Приложение 1 «Доходы бюджета Энгельсского муниципального района на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно 

Приложению 1 к настоящему Решению. 

7.8. В Приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета Энгельсского 

муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Приложение 4 

«Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов классификации расходов бюджета Энгельсского муниципального района на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и Приложение 5 «Распределение 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджета Энгельсского муниципального района на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026годов» внести изменения в пределах сумм, установленных пунктами 2-6 

настоящего Решения. 

7.9. Приложение 6 «Перечень муниципальных программ и ведомственных целевых 

программ и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к 

настоящему Решению. 

7.10. Приложение 8 «Распределение на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального 

образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области из 

бюджета Энгельсского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 

Приложению 3 к настоящему Решению. 



8. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

9. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Собрания 

депутатов Энгельсского муниципального района по экономике, управлению имуществом, 

промышленности и развитию потребительского рынка. 

 
 

Председатель Собрания депутатов  
Энгельсского муниципального района            Ю.В. Таушанкова 
 
 
Глава Энгельсского  
муниципального района                                 Д.П. Плеханов 
 


